(2) *Ius civile est inter quos est aequalitas, communio juris et vicissitudo. quaedam perinde ut imperandi. Inter patrem et filium, dominum et servum, non est ea aequitas, Ergo inter eos non est jus civile. Jus civile est in quos vel inter quos jus est et iuria esse potest... At inter patrem et filium, dominum et servum, non est iuriaria locus etc.* (*Ibidem. P. 22.*)

(3) *Potentior est lex quae vetat quam quae imperat. Veto est solemne verbum intercessionum... Plus autem valet inter magistratus, qui pari sunt potestate, unus qui vetat quam caeteri qui jubent etc.* (*Ibidem. P. 11.*)

ронность и узкость въ его направлениі. Нельзя не указать, по глубинѣ и оригинальности ихъ, тѣхъ мыслей, которыя вызваны полемикою противъ Куяція у *Иоанна Бодина*. Въ одномъ изъ своихъ сочиненій (*Methodus ad facilem historiarum cognitionem*), писатель этотъ не только отвергалъ, какъ устарѣлый, рутинный способъ, экзегезу права римскаго; но даже отрицалъ всеобщее значеніе послѣдняго, какъ писаннаго разума. По его мнѣнію, нелѣпо (*absurdum*) заключать отъ права римскаго, которое измѣнялось, къ праву всеобщему. Всеобщее начало въ правѣ есть: съ одной стороны, вѣчная истина, которая раскрывается въ сводахъ положительныхъ законовъ; съ другой стороны, всеобщее начало есть совокупность законодательствъ, рассматриваемыхъ по высшему (универсальному) образцу и сближаемыхъ съ разнообразнымъ геніемъ отдѣльныхъ народовъ⁽¹⁾. «Къ этому-то «плану—говорить *И. Бодинъ*—направилъ я всѣ мои работы и «размышленія... Для достиженія его, мы одинаково нуждаемся «въ авторитетѣ юристовъ и историковъ. Персы, Греки, Египтяне, «Ереи, Испанцы, Англичане и прочие народы должны занять то «место взлѣ римлянъ, которое принадлежитъ имъ... Мы же «лаемъ собрать — продолжаетъ онъ — разсѣянные законы древ- «нихъ народовъ, потому что въ исторіи заключается лучшая «часть всеобщаго права.... Философія же умерла бы среди «своихъ общихъ правилъ, отъ безсилія, если бы она не оживля- «лась исторіею.» Въ этихъ строкахъ находится лучшее объясненіе тому, откуда шли нападки Бодина на Куяція. Между такимъ энергическимъ полетомъ мысли и между работой гуманист-экзегета не могло быть тогда ничего общаго. Идея историко-философскаго метода и сравнительной юриспруденціи, которая блеснула въ умѣ Бодина, и кропотливый критический трудъ надъ массою источниковъ права положительного были еще слишкомъ-далекими крайностями для сближенія.

Въ наше время также высказывались нерѣдко порицанія Куя-

(1) Лерминье упоминаетъ вскользь объ этомъ сочиненіи Бодина въ своемъ «Введеніи». Весьма обстоятельное изложеніе содержанія его находится у *Бодрильяра*: *I. Bodin et son temps*. Р. 146.